岳环评[2016]3号

关于新墙河流域底泥治理工程（一期）桃林河

重金属底泥(渣泥混合物)污染治理一期工程

环境影响评价报告书的批复
岳阳惠临投资发展有限公司：

你公司《关于请求对〈新墙河流域底泥治理工程（一期）—桃林河重金属底泥（渣泥混合物）治理一期工程环境影响评价报告书〉审批的函》、临湘市环境保护局的预审意见及有关附件收悉。经研究，批复如下：

一、为桃林铅锌矿硫酸厂和桃林铅锌矿锌锫砂厂附近土壤重金属超标问题，岳阳惠临投资发展有限公司拟投资7806.15万元建设新墙河流域底泥治理工程（一期）—桃林河重金属底泥（渣泥混合物）治理一期工程。项目拟采取脱水、污水处理、稳定化/固化、护坡等复合技术对板桥河、双港河污染河道进行综合治理，清挖底泥（渣泥混合物）脱水后进稳定化/固化处理，部分预制成型为六棱块，用于原清运河道的护坡，部分用作路基材料，用于河堤路面修复，并修复河道生态环境，脱水产生的污水进入污水处理站处理后达标排放。

    主要建设内容包括：⑴清淤工程：枯水期期间对淤塞河道进行清淤,板桥河3.72km，双港河7.74km，清淤河道总长11.46km，总清淤量75.71万m3。⑵稳定/固化处理场：对污泥添加铁盐进行稳定化处理，添加水泥进行固化处理，其中板桥河4.4万m3，双港河12.17万m3；添加减水剂等配料后得到预制六菱块，总产量16.57万m3；板框压滤机脱水污泥处理工程，脱水淤泥量199.54万 m3；脱水废水及渗滤液处理工程，采用铁盐-石灰法+絮凝沉淀法废水，分两年处理，处理量共44.8万t，日处理量614吨。⑶河道护坡建设工程：底泥清运后，采用浆砌石挡墙保护，并用卵石、脱水底泥为原料预计六棱块对污染河道进行护坡。⑷河堤路面修：对河堤两岸进行路面修复工程，先用脱水产生的卵石、底泥（渣泥混合物）进行稳定化/固化后用于河堤路面路基，厚度50cm，再进行水泥硬化，厚度20cm；⑸生态系统修复工程，河岸道路两边进行植种草皮，河内放样水生生物；临时工程及公用工程。项目建设符合国家产业政策，项目的实施有利于落实国家环境保护“十二五”规划和湖南省“十二五”环境保护规划的主要任务。根据重庆市环境保护工程设计研究院有限公司编制的环境影响报告书基本内容、结论和临湘市环境保护局预审意见及专家评审意见，从环境保护角度考虑，同意本项目建设。

二、工程建设及营运过程中，须按照环境保护“三同时”制度要求，认真落实专家及环评报告书中提出的各项污染防治。配套建设污染防治设施，加强环境管理，确保外排污染物长期稳定达标排放。在工程设计、施工和管理中，应着重注意以下问题：

1、工程应优化清淤方案，优化稳定固化场、施工场地及施工便道的设计，做好临时堆场的防渗工作，做好工程挖填土石方调配平衡，做好运输过程中的渗漏、扬尘等问题的防治措施。尽量选用非耕地、非林地作为临时占地，严格控制施工场界，严禁占用基本农田。后继应及时建设底泥固化后填埋处置工作。
2、加强生态保护和水土流失防治工作。切实做好治理河段内水质及底泥环境质量现状监测工作，根据监测数据合理安排施工时间和施工段，围堰、抽水、清淤及挡水坝等涉水工程，应避开鱼类产卵繁殖期、鱼苗摄食育肥期，尽可能减缓对水生生物的影响。严格控制施工范围，施工便道尽量利用现有道路，减少对原地貌扰动；施工中剥离的表土应妥善存放，用于复耕和植被恢复；避免雨季作业，并配备草帘、篷布等遮盖物品；四周设置排洪沟和沉降池，施工场设置边坡、挡土墙和排水边沟；施工结束后施工营地、施工便道、弃土场、临时堆土场等应及时进行清理平整，恢复耕地或林地。切实落实水土保持批复中各项水土保持措施。

3、落实水污染防治措施。切实做好污泥脱水废液及渗滤液的收集与处理工作，严格按“雨污分流、清污分流” 原则建设雨污管网，采用调节+中和+铁盐+石灰絮凝沉淀+PH调节处理，尾水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表1第一类污染物最高允许排放标准和表4中的一级标准后排入双港河。严禁生活污水、施工废水及底泥固化场废水未经处理直接排入桃林河。施工泥浆水、车辆冲洗水、场地积水等经絮凝沉淀处理达标排放；施工机械的含油污水应及时收集后处理，不得排入水体。

4、严格控制粉尘及恶臭污染。合理布置底泥临时固化场及土石料场等，底泥临时固化场及土石料场等应远离学校、居民区等保护目标，且应设在其主导风向下风向。严禁大风天气施工，配备洒水设备并定期洒水抑尘；填埋场对重点填埋和挖掘场地扬尘点进行局部降尘；运送砂石料等散装物料的车辆须采取密封方式或篷布遮盖，底泥运输采用密闭式罐装，装卸时严禁凌空抛散，避免沿途洒漏，减少粉尘及恶臭对环境影响。

5、降低噪声对周围环境影响。科学制定施工计划和运输方案，采用低噪声设备和合适的施工方式，合理选取运输时间、路线，加强运输车辆、施工机械和设备管理及维护，禁止噪声较强的机械在居民午间、夜间休息时间施工，减少噪声扰民。

6、切实落实报告书提出的固化场防渗措施，严格按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001) 要求建设，渗滤液经收集后采用絮凝沉淀处理达标排放。切实做好固化场退役后的生态恢复措施。

7、落实环境风险防范措施，制订应急预案。建立、健全各项环境风险应急预案，强化防洪防汛日常管理，建立洪水期安全预警制度。

8、加强河道治理后的环境管理。严禁企业、单位及个人私自在桃林河沿线新增排污口，禁止在河道从事阻碍洪水渲泄、调蓄的生产活动；禁止兴建影响防洪安全的阻水工作；禁止向河道倾倒垃圾、废渣、土石和其他影响水流渲泄和水体水质的废弃物。

三、项目竣工后，须按照《建设项目竣工环境保护验收管理办法》的规定，向我局申请对配套建设的环境保护设施验收，并经验收合格后，方可投入正式运营。

四、你公司应收到本批复后15个工作日内，将批复及批准的环评报告文件送临湘市人民政府、临湘市环境保护局、岳阳惠临投资发展有限公司、重庆市环境保护工程设计研究院有限公司，请临湘市环境保护局负责项目“三同时”现场监察和日常环境监管。

                             岳阳市环境保护局

                         2016年1月12日

抄送：临湘市人民政府、临湘市环境保护局、岳阳惠临投资发展有限公司、重庆市环境保护工程设计研究院有限公司